

KORUPCIJAI – NĒ

kā atpazīt aizdomīgas darbības un uzvedību,
kas var liecināt par iespējamu korupciju

seminārs un orientēšanās spēle Siguldas pilsētas ielās
aktīvajiem iedzīvotājiem un pilsoniskās sabiedrības organizācijām

2023. gada 8. septembrī plkst. 10.00–16.30 Siguldā



KORUPCIJAI – NĒ. SEMINĀRS UN ORIENTĒŠANĀS SPĒLE SIGULDĀ 8. SEPTEMBRĪ

Aicinām Delnas biedrus, aktīvos iedzīvotājus, uzņēmējus, pilsoniskās sabiedrības organizācijas, kā arī publiskās pārvaldes pārstāvjus apmeklēt semināru “Korupcijai – NĒ”. Seminārs notiek klātienē 2023. gada 8. septembrī plkst. 10:00-16:30 viesnīcā “Hotel Sigulda” konferenču zālē “Krimulda”. Aicinām reģistrēties līdz 6. septembrim [šeit ->](#).

Seminārā sniegsim piemērus un pazīmes aizdomīgām darbībām, uzvedībai un finanšu darījumiem, kas var liecināt par iespējamu korupciju gan ikdienas situācijās, gan augsta līmeņa jeb politiskajā jomā.

Semināra noslēgumā aicināsim uz orientēšanās spēli Siguldas ielās, kur 1,5 h garumā ne vien iepazīsim Siguldas pilsētu, bet arī izglītosim par sevi un meklēsim dažādās korupcijas un negodprātīgas rīcības pazīmes, asināsim prātu un domāsim, kā veiksmīgāk izprast un apkarot šo sērgu.

Lasīt vairāk



DELNAS 25 GADU JUBILEJA

1998. gada 27. augustā satikās cilvēki, kuri toreiz noticēja un 25 gadus vēlāk turpina ticēt, ka sabiedrības loma cīņā pret korupciju ir ļoti svarīga. 1998. gadā šķita – kādus piecus gadus kārtīgi pastrādās un ar korupciju Latvijā viss būs atrisināts. Ir pagājis jau krietni vairāk nekā 5 gadi un te mēs esam.

Neformālā gaisotnē 25. augusta vakarā pie Delnas biroja ēkas Veru ielā 6 uz svinīgu pikniku satikās Delnas biedri, bijušie un esošie darbinieki un viņu draugi, lai kopīgi ieskandinātu jubilejas gadu. Baudījām atkal satikšanos, sirsnīgas saunas, pārrunājām aktuālo politikā, cīņā pret korupciju un par lielāku atklātību. Atradām laiku, lai kopīgi ceptu picas un klausītos pretkorupcijas dziesmas.



DELNA VĒRTĒ JAUNĀS RĪGAS DOMES KOALĪCIJAS PAZIŅOJUMUS PAR CĪŅU PRET KORUPCIJU

Kā vērtēt jaunās Rīgas domes koalīcijas paziņojumus par cīņu pret korupciju?

Delna atzinīgi vērtē Rīgas domes jaunās koalīcijas ieceri “*Apņēmīgi turpināt ieviest pretkorupcijas un atklātības principus Rīgas valstspilsētas pašvaldības iestādēs, tai skaitā atjaunot pretkorupcijas komisiju, kuras uzdevumus būs piedāvāt uzlabojumus Rīgas pārvaldībai, lai novērstu korupcijas iespējamību par interešu konflikta u.c. jautājumiem*”.

Tomēr šī deklarētā mērķa izpildei rūpīgi jāseko līdzi, jo jaunā koalīcija un pilsētas mērs vedina domāt, ka korupcijas novēršana un iespējamu pārkāpumu godprātīga izmeklēšana varētu būt tikai un vienīgi deklaratīvas tēzes.

Lasīt vairāk



RIGA CITY COUNCIL RESTRICTS CITIZEN PARTICIPATION OPPORTUNITIES

In the draft regulations of Riga city municipality, Riga City Council planned to significantly restrict citizen participation opportunities. On August 30, 2023, during a session of Riga City Council where the issue of approving the new regulations of Riga city municipality was discussed, a decision was made to set a minimum threshold for initiating public consultations - 20,000 signatures.

In Delna's view, such a threshold is disproportionate, unjustified, and contrary to the goal of public participation established in the Law on Local Governments. There is no justification to believe that a specific number of citizens is required to initiate public consultations, especially considering that organizing public consultations also requires a council decision.

Delna's opinion can be heard on the Latvijas Radio 1 broadcast on August 29th "[Pusdiēna](#)" ->

[Read more](#)



KĀ VĒRTĒT JAUNĀS VALDĪBAS VEIDOŠANU

Delnas ieskatā ir svarīgi, lai valdību veidojošajiem spēkiem ir vienota nostāja būtiskākajos jautājumos – cīņa pret korupciju kā nacionālās drošības jautājums, vienota izpratne par valsts aizsardzību un Eiroatlantiskā integrācija.

Jaunās valdības veidošanas process liecina, ka šie jautājumi ir apdraudēti. Par to signalizē "Jaunās Vienotības" nostājas maiņa un sarunas par Zaļo un zemnieku savienības iekļaušanu valdības sastāvā, zinot par partijas saitēm ar smagos koruptīvos noziegumos apsūdzēto Aivaru Lembergu. Mēģinājumi sabiedrību pārliecināt par to, ka Lemberga ietekmi iespējams izslēgt, iekļaujot atrunas koalīcijas līgumā, nav pārliecinoši. Atgādinām, ka Lembergs regulāri bijis ZZS ministru prezidenta kandidāts.

[Lasīt vairāk](#)

DELNAS KOMENTĀRI MEDIJOS

Ķirsis gatavs ielu remontu lietā piesaistīt vērtētāju no malas

Rīgas domes Satiksmes departamenta amatpersonu disciplinārlietas izmeklēšanas komisijas darbs ir noslēdzies bez rezultāta. Turklāt trūkst pārliecības, ka Satiksmes departamenta darbinieki tiešām rīkojās godprātīgi, izlietojot publiskos līdzekļus.

Delna atgādina, ka par dārgajiem ielu remontdarbiem (asfalta seguma atjaunošanu 118 objektos pēdējos gados) politiski atbildēja tieši Vilnis Ķirsis ("Jaunā Vienotība"), kas tagad ir jaunais pilsētas mērs.

Delnas ieskatā aizdoma ēna nav kritusi un atbildīgajām iestādēm, kā arī sabiedrībai un medijiem ir jāturpina sekot līdzi tam, kas notiek pašvaldībā. Nevar ļaut, ka šis gadījums tik ātri izgaist no cilvēku atmiņas!

Vairāk raidījumā [De Facto](#) ->

Varas maiņa Rīgas domē un valdības krīze

Nesaprototies "Jaunajai Vienotībai" un "Progresīvajiem", galvaspilsētas "pārmaiņu koalīcija" jaunus sabiedrotos atradusi opozīcijas rindās – "Progresīvo" vietā stāsies "Latvijas attīstībai" un kādreizējie Nila Ušakova ("Saskaņa") sabiedrotie "Gods kalpot Rīgai".

Par politiskajām kaislībām Rīgas domē diskutēja aizgājušās un jaunās koalīcijas deputāti raidījumā "Kāpēc" ar žurnālisti Olgu Dragiļevu. Diskusijā piedalījās Delnas direktore Inese Tauriņa.

Skaties pilnu diskusijas ierakstu [Delfi.lv](#) ->

Aicinām atbalstīt mūsu darbu!
Katrs Jūsu Delnai ziedotais eiro palīdz cīņā pret korupciju Latvijā.



Delna

SABIEDRĪBA PAR ATKLĀTĪBU
TRANSPARENCY INTERNATIONAL
LATVIJAS NODAĻA

Kopā pret korupciju!

Ja arī Jūs vēlaties piedalīties Delnas darbā un palīdzēt mazināt korupciju Latvijā – aicinām kļūt par biedru. Kā Delnas biedrs Jūs pievienosieties [85 cilvēku kopienai Latvijā](#) un būsiet daļa no [Transparency International](#)

ZIEDO DELNAS DARBAM

Sekoiet Delnas jaunumiem sociālajos tīklos



"Sabiedrības par atklātību – Delna" elektronisko apkārtrakstu "Ziņas uz Delnas" finansē Islande, Lihtenšteina un Norvēģija caur EEZ un Norvēģijas grantu programmu "Aktīvo iedzīvotāju fonds".



Sabiedrība par atklātību - Delna | Veru iela 6, Centra rajons, Rīga, LV-1010